princi argu.

uāuz ad qu

magis pprie est intellectualis nature q̄ hō. cū angelus naturaliter intelligat sine discursu. homo autē cū discursu. Propter qd̄ etiam fm̄ Dion. vi. de di. no. pprie loq̄ndo angeli sunt nature intellectualis. hō autē nature rōalis. Vnde etiā ait ille autor de causis q̄ aīa humana causata est in orizonte eternitatis. Nam sicut orizon mediū tenet inter emisperiū sup̄i⁹ ⁊ inferi⁹. ita q̄ est sup̄ior emisperio inferiori. ⁊ est inferior emisperio sup̄iori. sic aīa nostra sup̄ior est om̄ibz formis materialibz. inferior tñ angelis. Forte dicit q̄ istud videt esse s̄ augustinū in sermone de imagine. Ubi ait. q̄ de⁹ creatur hoies ad imaginē suā qd̄ nulli aliq̄ creature dedit. Respōdeo breuiter q̄ ibi augustin⁹ nō compat hominē ad angelū. s̄ solum ad inferiores creaturas q̄ carent intellectu ⁊ litterate. Si q̄s tñ omnino veller ponere istā vniuersalē negatiuā qua dicit aug⁹. qd̄ nulli aliē creature dedit. tunc dicerem q̄ quantū ad aliquā accidentalē ⁊ additionē imaginis homo magis est ad imaginē dei q̄ angelus. Nā sicut in eodē sermone apparet. sic aīa intellectiua hoīs est tota in toto corpore qd̄ regit ⁊ gubernat. ⁊ tota in qualibet parte corpis. sicut vn⁹ de⁹ est tot⁹ in toto vniuerso qd̄ gubernat. ⁊ tot⁹ in qualibet parte eiusdem vniuersi. Angel⁹ autē mouēs celū nec tot⁹ est in toto corpore celesti qd̄ gubernat. nec totus in qualibet parte talis corpis. s̄ est in vna sui pte determinata. vt asserūt phi. s̄. in oriente. et ideo quo ad hoc angel⁹ naturaliter nō est ad imaginē dei s̄ sol⁹ homo. Secūdo dico q̄ quantū ad imaginē q̄ attendit penes esse gratie possum⁹ distinguere. q̄ vel attendit q̄stū ad essentiā habit⁹ gratie. vel q̄stū ad feruorez ipsi⁹ actus. Primo modo dico q̄ p̄t esse equalitas ⁊ excedēs ⁊ excessus. q̄ ⁊ in via ⁊ in patria possibile est aliquos homines esse equales angelis quo ad substantiā habit⁹ gratie. aliquos vero minores: aliquos autem maiores. Nā verisimile esse videt q̄ virgo gloriosa adhuc existēs in via habuerit maiorē gratiam quantū ad substantiā habit⁹ q̄ quicūq̄ angelus habuerit etiā in celis. Sed secūdo modo. s̄. quo ad feruorez actus. sic dico q̄ imago dei exp̄ssior est in angelo quocūq̄ beato q̄ in quocūq̄ hoīe puro viatore. q̄ angeloz gratia est s̄summata. hominū autē viatorz est gratia initiata. ⁊ adhuc vterius pficienda. ⁊ angeloz gratia stat cuz apta visione perillustrata lumine glorie. viatorz autē cū fide ⁊ enigmate. ideo acc̄ elicit⁹ mediāte habitu gratie ange-

Instantia

Solutio

Scda cō/ usio.

loz est maioris feruoris q̄ quorūcūq̄ viatorū. Qd̄ satis dedit intelligi saluator loquē de Johāne baptista. cū prius dixisset q̄ inter natos mulier nō surrexit maior Johāne baptista. subdit immediate. q̄ minor est in regno celoz maior est ip̄o. Addidi autē puro viatore. ppter dñm ihesum xpm. qui quāuis dicitur minorat⁹ ab angelis quantū ad corpales passibilitatē. ab instanti tamē sue ⁊ ceptomis excessit om̄es angelos nō solū quo ad substantiam habitus gratie. vtz etiā quo ad feruorez acc̄ elicit⁹ mediāte gratia. q̄ ei⁹ gratia ab instanti sue ⁊ ceptomis fuit s̄summata cū ipse sic fuerit viator q̄ semp fuerit ver⁹ comphenfor. De tercia cōclusionē dico eodē modo sicut de primo mēbro ist⁹ cōclusionis. Nam inter hoies ⁊ angelos in gloria eterne beatitudinis inuenit equalitas ⁊ excedēs ⁊ excessus. sicut dictū est de gratia.

Quantū ad terciū

articulū dico q̄ pensando naturalē noticiam quā habem⁹ p̄ statu vic. tūc in viro magi⁹ vigeat imago dei q̄ in muliere. eo q̄ vir magi⁹ vigeat ratioe ⁊ intellectu. vt patet. i. politico. vbi phs ostēdit q̄ naturaliter mascul⁹ debet femine dñari. ⁊ vir puero. ⁊ dñs seruo. quia ratio vt ait phs plus vigeat in masculis q̄ in femina. in viro q̄ in puero: ⁊ in dño q̄ in seruo. Et istā assumptā itez quasi via exp̄ientie probat ex hoc. quia femina habet consiliū inualidum. puer imperfectum. seruus autē vt ait non habet consiliariū. Et hoc satis patet in his qui naturales sunt serui. quia tales duri sunt carne. quod protestatur grossici em intellectus. Nam fm̄ philosophum secūdo de anima. Molles carne sunt apti merite. Ista tamen mollicies ortum debet habere ex p̄ositate seu raritate complexionis. Nā si slegmatica fuerit huiusmodi mollicies et aquosa. tunc est signum hebetudinis ipsius intellectus. sicut apparet de mollicie mulierū. Et ideo fm̄ philosophum primo politico. idem exp̄dit ⁊ seruo ⁊ dño. q̄ seruo exp̄dit vt seruiat. eo q̄ seipm̄ regere seu dirigere nesciat. Sicut em̄ cecus quanto fortius mouetur sine ductore: tanto fortius quandoq̄ leditur in offendiculū impinendo. sic seruus quāto fortior viribz fuerit. tanto magis indiget directione prudētis domini ne offēdat seu inordinate agat. Et hoc etiā tangens gregorius in moral. ait. Fortitudo valde destruit

De cōclū sio tercia.

Articulus tertius. Prima cōclū sio

magis pprie est intellectualis nature q̄ hō. cū angelus naturaliter intelligat sine discursu. homo autē cū discursu. Propter qd̄ etiam fm̄ Dion. vi. de di. no. pprie loq̄ndo angeli sunt nature intellectualis. hō autē nature rōalis. Vnde etiā ait ille autor de causis q̄ aīa humana causata est in orizonte eternitatis. Nam sicut orizon mediū tenet inter emisperiū sup̄i⁹ ⁊ inferi⁹. ita q̄ est sup̄ior emisperio inferiori. ⁊ est inferior emisperio sup̄iori. sic aīa nostra sup̄ior est om̄ibz formis materialibz. inferior tñ angelis. Forte dicit q̄ istud videt esse s̄ augustinū in sermone de imagine. Ubi ait. q̄ de⁹ creatur hoies ad imaginē suā qd̄ nulli aliq̄ creature dedit. Respōdeo breuiter q̄ ibi augustin⁹ nō compat hominē ad angelū. s̄ solum ad inferiores creaturas q̄ carent intellectu ⁊ litterate. Si q̄s tñ omnino veller ponere istā vniuersalē negatiuā qua dicit aug⁹. qd̄ nulli aliē creature dedit. tunc dicerem q̄ quantū ad aliquā accidentalē ⁊ additionē imaginis homo magis est ad imaginē dei q̄ angelus. Nā sicut in eodē sermone apparet. sic aīa intellectiua hoīs est tota in toto corpore qd̄ regit ⁊ gubernat. ⁊ tota in qualibet parte corpis. sicut vn⁹ de⁹ est tot⁹ in toto vniuerso qd̄ gubernat. ⁊ tot⁹ in qualibet parte eiusdem vniuersi. Angel⁹ autē mouēs celū nec tot⁹ est in toto corpore celesti qd̄ gubernat. nec totus in qualibet parte talis corpis. s̄ est in vna sui pte determinata. vt asserūt phi. s̄. in oriente. et ideo quo ad hoc angel⁹ naturaliter nō est ad imaginē dei s̄ sol⁹ homo. Secūdo dico q̄ quantū ad imaginē q̄ attendit penes esse gratie possum⁹ distinguere. q̄ vel attendit q̄stū ad essentiā habit⁹ gratie. vel q̄stū ad feruorez ipsi⁹ actus. Primo modo dico q̄ p̄t esse equalitas ⁊ excedēs ⁊ excessus. q̄ ⁊ in via ⁊ in patria possibile est aliquos homines esse equales angelis quo ad substantiā habit⁹ gratie. aliquos vero minores: aliquos autem maiores. Nā verisimile esse videt q̄ virgo gloriosa adhuc existēs in via habuerit maiorē gratiam quantū ad substantiā habit⁹ q̄ quicūq̄ angelus habuerit etiā in celis. Sed secūdo modo. s̄. quo ad feruorez actus. sic dico q̄ imago dei exp̄ssior est in angelo quocūq̄ beato q̄ in quocūq̄ hoīe puro viatore. q̄ angeloz gratia est s̄summata. hominū autē viatorz est gratia initiata. ⁊ adhuc vterius pficienda. ⁊ angeloz gratia stat cuz apta visione perillustrata lumine glorie. viatorz autē cū fide ⁊ enigmate. ideo acc̄ elicit⁹ mediāte habitu gratie ange-

Quantū ad q

Secundo de eius locali habitatione. ibi. Dominus autem ita formatus. Prima in duas. quia primo determinat de hominis creatione quantum ad aie sue naturam. Secundo quantum ad corporis sui staturam. ibi. Solet etiam queri. Prima in tres. Nam primo ostendit ex scriptura distinctam fuisse formationem corporis primi hominis et creationem aie. Secundo ostendit circa creationem aie quosdam hereticos perperam et non recte sapere. Tertio inquit utrum anima fuerit creata extra corpus vel in corpore. Secunda ibi. Putaverunt enim quidam. Tertia ibi. Sed utrum in corpore. Sequitur autem illa pars. Dominus autem ita formatus. Et dividit in duas partes. Nam primo ostendit per radium corpalem fuisse primi hominis habitacionem. Secundo tangit aliqua spectantia singulariter ad paradisi perfectionem. ibi. Intelligitur autem. Et hec in duas. Nam primo tangit perfectionem paradisi ex fructuum ubertate. fontis irriguitate. et situs venustate. puta quia est ad orientem posita. Secundo tangit eius perfectionem ex ligni vite bonitate. ibi. In hoc autem etc. Et hec in duas. Nam primo tangit de ligno cuius fructus erat hominum salutiferus et licitus. Secundo de ligno scientie boni et mali. cuius fructus erat homini mortiferus et prohibitus. ibi. Lignum autem scientie boni et mali. Circa istam. xvij. distinctioem quero hanc questionem. etc.

Vtrum anima intellectiva sit forma substantialis hominis. Et videtur quod non. quia rei corruptibilis non potest esse forma substantialis incorruptibilis. sed homo est res corruptibilis. anima autem intellectiva est res incorruptibilis. v. 3. de anima. g. 2. Contra. illud est forma substantialis aliter. per quod principaliter in esse specifico reponitur. sed homo per animam intellectivam reponitur in specie. quia per ipsam homo distinguitur specie ab omni non homine. g. 2. Sic quatuor sunt videnda. Primo utrum anima intellectiva sit composita. Secundo utrum sit una in omnibus hominibus. Tertio utrum sit forma substantialis hominis. Et quarto utrum creata deo extra corpus vel in corpore ipsius hominis.

Articulus primus
Prima conclusio

Quantum ad primum
ponam duas conclusiones. Prima est quod anima intellectiva non est composita compositioe substantiali. puta ex materia et forma. quia si anima esset composita ex materia et forma. tunc ipsa non posset esse forma seu perfectio humane materie. consequens est falsum. ut patebit in tertio articulo.

culo. consequentia patet. quia tunc essent due partes potentie simul in eodem homine. Et confirmatur quia anima secundum totam suam essentiam ut infra patebit perficit materiam hominis. alias non esset eius forma substantialis. sed si anima haberet materiam partem sui. tunc secundum talem partem materiale non posset esse perfectio materie. quia potentia non perficit potentiam. Pro omnia que veniunt in materia sic se habent quod vni non repugnat quod possit in alterum transmutari. sed de anima intellectiva non potest fieri corpus. quia secundum Augustinum. viij. super Beatum. de corpore in omni corpore posse mutari non desuerunt quod hoc assererent. corpus autem aliquid siue terrenum siue celeste converti in aiaz. fierique naturam in corpoream nec quod sensus scio. nec fides habet. g. 2. Ibidem ait Augustinus. Sicut de omni creatura. sic anima omni corpalem creaturam nature dignitate pellit. Sed si haberet materiam partem sui. tunc non apperet in quod omni corpoream naturam naturali dignitate pelleret. alias enim excelleret seipsum. quia omne quod habet materiam proprie dicitur est natura corporea.

Sicut due forme eiusdem rationis non possunt simul perficere eandem materiam. sic una forma non potest simul perficere duas materias eiusdem rationis. Sed si anima intellectiva haberet materiam partem sui. tunc una forma scilicet illa actualitas ipsius anime. simul informaret materiam que esset pars sui. et materiam que esset pars hominis. que quidem materie essent eiusdem rationis. quia ambe essent pura potentia. in qua non potest cadere secundum se distinctio. ut superius probavi de materia celi. g. 2. Pro ceteris forme materie informantes non sunt compositae ex materia et forma. ut patet vndique in philosophia. g. nec anima intellectiva. consequentia patet. quia quanto forma est perfectior et deo propinquior. tanto in sua natura est purior et minus permixta materiali potentia.

Pro dicto hoc in li. de duabus naturis et una persona christi. quod omnis natura incorporea sine nullo materie innuitur secundum dametro. Pro ea que possunt esse sine corpore. illa nec habent materiam sensibilem nec intelligibilem. ut patet per philosophum. viij. meth. Sed est quedam opinio que contrarium tenet istius conclusionis. Pro qua videtur esse dicta aliquorum sanctorum. Beatus enim Augustinus super Beatum. tripliciter probat animam habere materiam. Primo sic. Corpore habet materiam per suo genere. g. rationabile esse videtur animam habere materiam per suo genere. Secundo sic. Si corpus habet materiam propter sui mutabilitatem etiam anima habebit materiam cum sit mutabilis de virtute in viciu. et econverso. Tertio sic. 3

Confirmat

Opinio quod anima habet materiam partem sui

canon...
4 habet...
5 ma...
6 p...
7...
8...
9...
10...
11...
12...
13...
14...
15...
16...
17...
18...
19...
20...
21...
22...
23...
24...
25...
26...
27...
28...
29...
30...
31...
32...
33...
34...
35...
36...
37...
38...
39...
40...
41...
42...
43...
44...
45...
46...
47...
48...
49...
50...

4 carne arguimus habere materiā. quia nūc est pulcra: nunc turpis. igitur anima etiā videtur habere materiā. **P.** docti⁹ circa prin⁹ cipiu⁹ sui libri de tri. ait formas esse subiectas accidētibus hoc facit materia. sed anima intellectiua subiecta est accidentibus. ergo **ṛc.** **P.** ij. methaphis. dicit. q^d necesse est i remota imaginari materiā. sed anima moueri potest. aliis nunq^m recederet d^o humano corpe. ergo **ṛc.**

5 **P.** pprietates nūq^m deserūt illud cui⁹ sūt pprietates. sed subijci recipe⁹ z pati sunt pprietates materie. he autē pprietates insunt aie. ergo **ṛc.** **P.** nihil uiuit per seipm z in seipso nisi solus deus. ppter qd saluator ait in Jo^h hāne. sicut pater habet uitā in semetipso. sic z dicit z filio habere uitā in semetipso. sed anima sepata uiuit. igitur erit diuisibilis in talia duo quoz vnū uiuit p alterū ab eo recipiens uitā.